Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5473

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13 сентября 2023 г. № 12

О закупках товаров (работ, услуг)
за счет собственных средств

На основании подпункта 11.4 пункта 11 Положения об Управлении делами
Президента Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 3 декабря 2010 г. № 620, пункта 53 постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 «О совершенствовании отношений
в области закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств» Управление
делами Президента Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. организации, подчиненные Управлению делами Президента Республики

Беларусь, хозяйственные общества, в уставных фондах которых более 25 процентов акций
(долей) принадлежит Республике Беларусь и находится в управлении (оперативном
управлении) указанных организаций, а также в управлении (оперативном управлении)
Управления делами Президента Республики Беларусь, расположенные на территории
Республики Беларусь, Департамент по гуманитарной деятельности Управления делами
Президента Республики Беларусь (далее, если не указано иное, – организации Управления
делами) осуществляют закупки, за исключением государственных закупок, товаров
(работ, услуг) (далее – закупки за счет собственных средств) в соответствии
с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229
с учетом особенностей, установленных настоящим постановлением, если иное
не определено законодательными актами;

1.2. при осуществлении закупок за счет собственных средств на сумму более
100 базовых величин по одной сделке на дату принятия организациями Управления
делами решения о проведении закупки независимо от вида выбранной процедуры
изучение конъюнктуры рынка организациями Управления делами является обязательным.

Изучение конъюнктуры рынка проводится посредством:
изучения информации о ценах на товары (работы, услуги), содержащейся в том

числе в прейскурантах действующих цен (тарифов) на товары (работы, услуги), прайс-
листах, а также информации, размещенной потенциальными поставщиками
(подрядчиками, исполнителями) на их официальных сайтах в глобальной компьютерной
сети Интернет, электронных торговых площадках;

направления запросов о предоставлении сведений не менее чем трем (при их
наличии) потенциальным поставщикам (подрядчикам, исполнителям), информация
о которых имеется в открытом доступе в глобальной компьютерной сети Интернет. При
этом обязательным является направление таких запросов в адрес отечественных
производителей (при их наличии) и их сбытовых организаций (официальных торговых
представителей), а также организаций Управления делами – потенциальных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

Запросы о предоставлении сведений, указанные в абзаце третьем части второй
настоящего подпункта, направляются потенциальным поставщикам (подрядчикам,
исполнителям) в случае отсутствия информации о ценах на предлагаемые ими товары
(работы, услуги) на их официальных сайтах в глобальной компьютерной сети Интернет,
электронных торговых площадках, а также могут размещаться на одной из электронных
торговых площадок.

Требования к содержанию запросов о предоставлении сведений, указанных в абзаце
третьем части второй, части третьей настоящего подпункта, способ их направления
потенциальным поставщикам (подрядчикам, исполнителям), порядок обобщения
информации о ценах на товары (работы, услуги), хранения документов (сведений),
подтверждающих изучение конъюнктуры рынка, определяются организациями

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.09.2023, 7/5473

2

Управления делами в утверждаемом ими порядке осуществления закупок товаров (работ,
услуг) за счет собственных средств;

1.3. закупки за счет собственных средств на сумму до 1000 базовых величин
по одной сделке на дату принятия организациями Управления делами решения
о проведении закупки (за исключением закупок аудиторских услуг по проведению
обязательного аудита годовой бухгалтерской и (или) финансовой отчетности) в случае,
если закупаемые товары (работы, услуги) производят (выполняют, оказывают)
организации Управления делами, могут осуществляться у таких организаций без
применения процедур закупок и без изучения конъюнктуры рынка, предусмотренного
подпунктом 1.2 настоящего пункта;

1.4. организации Управления делами осуществляют закупки товаров (работ, услуг),
кроме закупок, указанных в подпункте 1.3 настоящего пункта, с обязательным
приглашением к участию в процедуре закупки организаций Управления делами,
осуществляющих производство таких товаров (работ, услуг);

1.5. при исполнении договора на закупку за счет собственных средств
организациями Управления делами допускается увеличение объема (количества) предмета
закупки, но не более чем на 15 процентов по отношению к предусмотренному договором
при его заключении объему (количеству) соответствующих товаров (работ, услуг).

В случае возникновения потребности в приобретении дополнительного объема
(количества) товаров (работ, услуг), превышающего более чем на 15 процентов объем
(количество) соответствующих товаров (работ, услуг), предусмотренных договором при
его заключении, организации Управления делами осуществляют проведение новой
процедуры закупки товаров (работ, услуг);

1.6. при централизации закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств
в холдинге «Агропромышленный холдинг Управления делами Президента Республики
Беларусь» организатором процедур централизованных закупок является республиканское
унитарное предприятие «Управляющая компания холдинга «Агропромышленный холдинг
Управления делами Президента Республики Беларусь».

2. Признать утратившим силу постановление Управления делами Президента
Республики Беларусь от 26 августа 2019 г. № 4 «О закупках товаров (работ, услуг) за счет
собственных средств».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Управляющий делами
Президента Республики Беларусь Ю.В.Назаров